
ma del General Mora- 
zan, con fecha 4  de 
diciembre de 1829.

La primera Imprenta a  f l M i  M i  (Mspufe se Imprimió
li*9o Honduras «o  H  el primer periódico

siendo Instalada ■  ■  ■  ■  ■  ■ ■  oficial del Gobierno
en Tegucijaipa, en el H  ■ ■  H  H H  ■  ■ ■  con fecha 2 5 -de mayo
cuartel San Francisco. ■  ■  ■  ■  ■  ■  de 1830. conocido
■o primero que se im* H  ■  ■  M  ■  hoy, como Diario Ofl-

una procla* H  ■  H  H  H  H  «  H  H  clal "l_a Gaceta**.

Diario Oficial de la República de Honduras
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

Director Licenciado: SIGFRIDO PINEDA GREEN

AÑO CXX TEGUCIGALPA, M. D. C-, HONDURAS, MARTES 6 DE AGOSTO DE 1996 NUM. 28-027

PODER L E GI S L ATI VO

DECRETO No. 80-96
EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que es deber del Estado, inculcar y  fo 
mentar profundos sentimientos hondureñistas que consoliden 
nuestra identidad nacional.

CONSIDERANDO: Que la memoria la personalidad so
bresaliente de Lempira, ha de ser poderoso estím ulo para des
arrollar el verdadero espíritu cívico que contribuya a la  unidad 
nacional.

CONSIDERANDO: Que Lempira ha de ser tenido siempre 
com o sím bolo de la vida nacional en  e l cual se insp iren las ge
neraciones hondureñas.

CONSIDERANDO: Que el Congreso Nacional, tiene  la po
testad de crear decretar, reform ar y  derogar las leyes.

POR TANTO,

CONTENIDO
DECRETO NUMERO 80-96

Mayo de 1996

RELACIONES EXTERIORES 
Acuerdo Número 138-D.P. —  Abril de 1991

A V I S O S

A l Poder Ejecutivo.

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa,  M.D.C., 17 de junio de 1996.

CARLOS ROBERTO REINA IDIAQUEZ 
Presidente  Constitucional de la República.

EI secretario de Estado e c  el Despacho de Educación Pública.
ZENOBIA RODAS CAMERO DE LEON GOMEZ.

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1.— Declárase día de Fiesta Cívica Nacional, el 
20 de ju lio, “DIA DE LEMPIRA” . Los ceñiros educativos de to
dos los niveles del sistem a educativo nacional, deberán conm e
morar esta fecha con  sus» alumnos maestros, padres de familia 
y  la comunidad, destacando é l sentido de patriotismo, del orgu
llo  nacional y  del más profundo sentido de honduremdad.

ARTICULO 2.— Derógase el D ecreto Numero 142, del 16 de 
marzo de mil novecientos tre inta y  cinco.

ARTICULO 3.— EI presente D ecreto entrará en vigencia a 
partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficia l “ L a 
GACETA” .

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, M unicipio del Distrito 
C entral-en el -Salón da Sesiones del Congreso Nacional, a  los 
treinta ’ días del  m es de m ayo de m il novecientos noventa y 
seis.

CARLOS ROBERTO FLORES FACUSSE 
PRESIDENTE

ROBERTO MICHELETTI BAIN 
Secretario

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

RELACIONES EXTERIORES

ACUERDO NUMERO 138-D.P.

Tegucigalpa, D. C., 7 de abril de 1991.

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA, 

A C U E R D A :

D ejar sin valor ni efecto a  partir del primero de junio del año 
en curso, el Acuerdo N9 359-S.P., de fecha 22 de diciembre de 1988, 
mediante e l cual se ascendió a la señora. ROSAMALIA MEJIA ESPI- 
NOZA DE PASTOR, 'al cargo de Cónsul General de Honduras en 
Nueva Qrieans, Estados Unidos de América

2.— Tendrá derecho a  sus gastos de traslado y  pasajes corres 
pondientes.— Comuniqúese .

RAFAEL LEONARDO CALLEJAS R.
PRESIDENTE

SALOMON SORTO DEL CID 
Secretario

EI Secretario de Estado en el Despacho de Relacione s Exteriores,
MARIO CARIAS ZAPATA

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



2 La  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, M. D. C.f 6 DE AGOSTO DE 1996

AVISOS
MARCAS DE FABRICA

Solicitud de Marca de Fábrica.
N° de Solicitud: 12.058-95 
Fecha de presentación: 14 de diciembre 

de 1995.
Solicitante: GORSTEW LIMITED. 
Domicilio* 3 Haughton Avenue, Kingston, 

St. Anderw, Jamaica.
Apoderado: Daniel Casco Lópea. 
Registro Básico:
Fecha ae Pnondad:
Distintivo: Consistente en la palabra 

Sandals, escrita en forma especial, tal co
mo se muestra en los ejemplares que se 
acompañan.

Productos: Material impreso; papelería; 
papel para escnbir; catálogos de  recuer
dos; revistas de viajes y  de vacaciones; 
fotografías; cartelones o  letreros.

Clase Internacional: 16.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de la Propiedad Industrial).

Karen V. Alfaro Rodríguez 
Registradora de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
Na de Solicitud: 5718-96.
Fecha de presentación: 28 de mayo de 

1996.
Solicitante: ASIRA AKTIEBOLAG. 
Domicilio: Sódertálje, Suecia.
Apoderado: Daniel Casco López 
Registro Básico:
Fecha de Prioridad.
Distintivo:

I M D U R

Clase Internacional: 05 
Lo que se pone en conocimiento  del pú

blico para efectos de ley correspondiente 
(Art. 84, Ley de  Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N° de Solicitud: 6425-96.
Fecha de presentación: 12 de jumo de 

1996.
Solicitante- SHERWOOD MEDICAL 

COMPANY.
Domicilio: S t Lotus, Missouri, Estados 

Unidos de América.
Apoderado: Daniel Casco López
Registro Básico:
Fecha de Pnondad:
Distintivo: Consistente en la palabra 

SHERWOOD, precedida por un dibujo es
pecial, tal como se muestra en los ejem 
plares que se acompañan

SHERWOOD

Productos: Una línea de aparatos e ins
trumentos médicos, quirúrgicos, dentales y  
veterinarios.

Clase Internacional: 10.
Lo que se pone en conocimiento d a  pú

blico para los efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez 
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 95.

Productos- Preparaciones y  substancias 
farmacéuticas.

Solicitud de: Marca de Fábrica .
Nv de Solicitud: 4923-96.
Fecha de presentación: 13 de mayo de 

1996.
Solicitante: ASTRA AKTIEBOLAG. 
Domicilio: Sddertalje, Suecia.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fecha de Pnondad:
Distintivo:

L O G I M A X
Productos: Preparaciones y substancias 

farmacéuticas.
Clase Internacional: 05.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para «efectos de ley correspondiente. 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial ) . 

Camilo Z . Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial 

6, 19 A y  2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N° de Solicitud: 4542-96.
Fecha de presentación: 2 de mayo de 

1996.
Solicitante: LABORATORIOS SOPHIA,

S A. DE C. V.
Solicitante: Guadalajara, Jalisco, México 
Apoderado  Daniel Casco  López.
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo:

M E T I C E L
Productos: Medicinas y  preparaciones 

farmacéuticas
Clase Internacional: 05 
Lo o-ue se. pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley correspondiente. 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez 
Registrador  de la propiedad Industrial 

6, 19 A y  2 S. 96.

D E M A N D A

EI infrascrito, Secretario del Juzgado de 
Letras de lo Contencioso  Administrativo, 
con jurisdicción a nivel nacional y para 
los efectos legales correspondientes al 
Artículo (50) de esta ley, hace saber Que 
en fecha veintidós de julio del año en cur
so, la Licenciada Ana Deley Hernández, en 
su condición de Apoderado Legal de la em
presa Abastecedora del Transporte Hondu
reno, S. A. (ABASTHO), interpuso demanda 
ante esta Judicatura, contra el Estado de 
Honduras, a través de U  Secretaria de Es
tado en los Despachos de Hacienda y Cré
dito Público, contraída a solicitar la nulidad 
de un acto administrativo, consistente en 
la Resolución N* AL.516/95 del 22 de no
viembre ds 1995 y la Resolución N° 
AL.212/96 de! 9 de abril de 1996, que se 
reconozca la situación jurídica individua
lizada, pago de intereses, alegando que di
cho acto no es conforme a derecho.

Carlos Mauricio Videa
Secretario por ley

6 A. 96.

H E R E N C I A
El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras Tercero de 

lo Civil, del departamento de Franc isco Morazán al público en 
general y  para los efectos de ley, HACE SABER: Que este Juzga
do, en fecha cuatro de junio de m il novecientos noventa y  seis, 
resolvió declarar a los señores: A lfredo Arístides López Rodrí
guez, Silvia Dolores López Rodríguez y  al m enor W ilfredo 
A sisclo López Rodríguez, por m edio de su señora madre Alejandra 
Rodríguez Godoy, herederos, ab-intestato de su difunto padre:

A sisclo A lfredo López, quien fue conocido también com o A lfredo 
A sisclo López, siendo la misma persona y  se les concede la pose
sión efectiva de la herencia, sin perjuicio  de otros herederos de 
mejor o  igual derecho.

Tegucigalpa, M.D.C., 23 de julio de 1996.

JOSE EDGARDO RAMOS FINO
SECRETARIO.

6 A. 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



lA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE* AGOSTO DE 1996 3
MABCAS DE FABB1CA

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N* de Solicitud: 5124-96.
Fecha de preseataetósi-. 15 de mayo dfc 

1996.
Solicitante: FIRENZE, SOCIEDAD ANO

NIMA.
Domicilio: Panamá, Rep. <fe Panamá.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
•Distintivo: Consistente en la palabra 

BELLINI y  arriba da ella una letra B, es
crita en forma especial, tal como se mues
tra en los ejemplares que se acompañan

^  U I ' X U N I  
t

Productos: Metales preciosos y  sus alea
ciones y  objetos de estas materias o  cha
pados (excepto cuchillería, tenedores y cu
charas), joyería, piedras preciosas, reloje
ría y  otros instrumentos cronométricos. 

Clase Internacional: 14. 
l o  que se pone en conocimiento de! pú

blico pasa efectos de ley correspondiente 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A. y  2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N* ds Solicitud: 6106-96.
Fecha de presentación: 6 de junio dé 

1996.
Solicitante: JOHNSON & JOHNSON.
Domicilio: New Brunswick, New Jersey, 

Estados Unidos de América.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico.
Fecha de Prioridad:
Distintivo: Consistente en una etiqueta 

que muestra el dibujo de dos hilos entrela
zados; tal como se muestra en los ejem 
plares que se acompañan.

Productos: Seda dental.
Clase Internacional: 10.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico paia efectos de ley correspondiente. 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez 
Registrador de la  Propiedad Industrial

6, 19 A. y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N« de Solicitud: 6500-96.
Fecha de presentación: 14 de junio de 

1996.
Solicitante: BOEHRJNGER MANNHEIM 

GmbH.
Domicilio: Mannheim, Alemania.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo: Consistente en un’a etiqueta 

que muestra la figura de un corazón de 
forma especial, tal com o se muestra en los 
ejemplares que se acompañan, con reivin
dicación de los colores aqua, fucsia y mo
rado.

Productos: Productos farmacéuticos.

Clase Internacional: 05.

Lo que se pone en conoc imiento dei pú
blico para los efectos de ley correspondiente. 
(Art 84, Ley de Propiedad Industrial).

Canelo Z . Bendeck Pérez 
Registrador de la  propiedad Industria l

6, 19 A y  2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N" de Solicitud: 4934-96.
Fecha presentación: 13 de mayo de 

1996.
Solicitante: TEKA INDUSTRIAL, S A.
Domicilio: Santander, España.
Apoderado: Daniel Casco López
Registro Básico:
Fecha de Prioridad;
Distintivo: Consistente en la palabra. 

Teka, escrita en forma especial, tal como 
se muestra en los ejemplares que se acom
pañan.

/Q K O
Productos: Fregaderos de acero inoxida

ble, perfiles, cajas, envases y  depósitos 
metálicos; metales comunes en bruto y  se-

mielaborados y sus aleaciones; cerrajería; 
tubos metálicos.

Clase Internacional: 06.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A. y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N” de Sobeitud: 9436-95.
Fecha de presentación: 9 de octubre de

1995.
Solicitante: SANDOZ LTD. (comerciando 

también como SANDOZ AG y SANDOZ,
& a .).

Domicilio: Basel, Suiza.
Apoderado: Daniel Casco López 

Registro Básico.
Fecha de prioridad:
Distintivo:

B I A L O R
Productos: Preparaciones para destruir 

los animales dañinos y las malas hierbas, 
incluyendo los fungicidas.

Clase Internacional: 05.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efecto s de ley correspondiente 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez 
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y  2 S. 96.

H E R E N C I A

Claudia V. Moneada Godoy, Secretaria del 
Juzgado de Letras Tercero de lo Civil, del 
departamento de Francisco Morazán, al pú
blico en general y para los efectos de ley, 
hace saber: Que dicho Juzgado, en resolu
ción dictada en enero veinticinco del pre
sente año, ha declarado a los señores Juan 
José, Alejandro, Jorge, Modesta, Fulgeneia 
y Vicenta, apellidados todos Maradiaga 
Alemán, como herederos ab-intestato de su 
señor padre, Marcos Maradiaga, conocido 
también como Marcos José Maradiagu, y 
les ha concedido la posesión efectiva de 
dicha herencia, sm perjuicio de otros he
rederos de igual o  m ejor derecho.— Tegu- 
cigalpa. Municipio del Distrito Central,; ju
nio 25, 1996.

Claudia Verónica Moneada G.
Secretaria por ley

6 A. 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE AGOSTO DE 1996

MARCAS DE FABRICA

Solicitud de: Marca de Fábrica .
N9 de Solicitud. 3318-96.
Fecha de presentación: 28 de marzo de 

1996.
Solicitante THE ASSOCIATED OCTEL 

COMPANY LIMITED.
Domicilio : Londres, Inglaterra.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fec ha de Prioridad:
Distintivo: Consistente en la palabra 

OCTEL, escrita dentro de  un octágono, tal 
como se muestra en los e jemplares que se 
acompañan.

Productos: Productos químicos usados en 
la industria, la ciencia y la fotografía;
productos químicos usados en la agricultu
ra, horticultura y silvicultura; abonos para 
las tierras, composiciones extmtoras.

Clase Internacional: 01.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para los efectos de ley correspondiente. 
(Art 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camifa Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y  2 S. 96.

Solicitud de: Marea de Fábrica.
H° de Solicitud. 3427-96.
Fecha de presentación: 29 de marzo de 

1996.
Solicitante: OTSUKA PHARMACEUT1- 

CAL CO , LTD.
Domicilio: Tokio, Japón.
Apoderado: Daniel Casco López
Registro Básico:
Fecha de Prioridad
Distintivo :

M A G N I F L O X
Productos: Preparaciones y substancias 

farmacéuticas; preparaciones anti-bacteria- 
nas.

Clase  Internacional: 05.

Lo que se pone  en conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley  de la Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de  la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N<? de Solicitud: 4922-96.
Fecha de presentación: 13 de mayo de 

1996.
Solicitante: RELOJES LOTUS, S. A
Domicilio: Barcelona, España.
Apoderado. Daniel Casco López
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo: Consistente en una etiqueta 

qué muestra la palabra CALYPSO y arriba 
de ella la figura de una ancla, tal como 
se muestra en los ejemplares que se acom
pañan.

i
C A L Y P S O

Productos: Metales preciosos y sus alea* 
rínnfw; y  artículos de estas materias o de 
chapado no comprendidos en otras clases; 
joyería, bisutería, piedras preciosas; relo
jería e  instrumentos cronométricos.

Clase Internacional: 14.

Lo que se pone en conocimiento del pú- 
hlico para efectos de ley correspondiente • 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez 
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y  2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.

N* de Solicitud: 5281-96.

Fecha de presentación: 17 de mayo de 
1996.

Solicitante: SANOFI.

Domicilio: París, Francia.

Apoderado: Daniel Casco Lóoez 

Registro Básico:

Fecha de Prioridad: País de Solicitud:

Francia, N? de Solicitud: 96608105, Fecha 
de Solicitud: 26 de enero de 1996.

Distintivo:

K A . R V E Z I D E

Productos: Productos farmacéuticos.

Clase Internacional: 05.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

- T ÍTU LO  SUPLETOR IO
EI infrascrito, Secretario del Juzgado de 

Letras Cuarto de lo Civil, del departamen
to ae Francisco Morazán, al público en 
general y para los efectos de ley, hace 
saben Que en fecha cuatro de jumo de mil 
novecientos noventa y seis, se presentó an
te este Despacho de Justicia, las presentes 
diligencias de Título Supletorio, por el se
ñor Ramón Heriberto  Varela Lagos, mayor 
de edad, casado, comerciante, hondureno 
y vecino de la Aldea de Santa Cruz, Mu
nicipio del Distnto Central, solicitando 
Titulo Supletorio de un inmueble que se 
encuentra ubicado  en el lugar denominado 
Tierra Blanca o Cañada, de este Municipio 
¿el Distrito Central, departamento de 
Francisco Mora2án; con una extensión su
perficial de unas tres manzanas de terreno 
más o  menos, con los limites siguientes: 
Al Norte, con terrenos antes con Julio Va- 
rola, ahora por el Licenciado Daniel Men- 
jivar, carretera de por medio, cerca de 
alambre y piedras propias; al Sur, suites 
con Ricardo Zúniga, ahora con Armando 
Dubón, cercas de alambre propias del te
rreno; al Este, antes con Exesquí el Varela, 
ahora con el Ingeniero  Miguel Elvir, ca
mino de por medio, cerca propia del te
rreno; al Oeste, antes con Eduardo Medina, 
ahora con el Ingeniero Juan Pablo Cardo
na, carretera pavimentada de por medio, 
cercas de alambre del terreno antes de scri
to, dicho terreno lo hube por compra hecha 
al señor Pedro Celestino Varela Varela, y 
que h'á estado en posesión desde hace más 
de diez años, de una forma quieta, pacífica 
e ininterrumpida y que no hay otros posee
dores proindivisos.— Tegucigalpa, M. D. C., 
28 de junio de 1996.

Mariano Gutiérrez Chírlnos 
Secretario

6 J., 6 A. y 6 S. 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



Solicitud dft’. Masca <fe Fabrica.
N* de Solicitud: 3997*96.
Fecha de presentación; 19 de abril de

LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEQUCIGAl^A, M. D. CM 6 DE AGOSTO OS.
MARCAS DE FABRSCA blico para efectos de ley correspondiente.

1996.
Solicitante NBA PROPERTIES, INC. 
Domicilio . Olympic Tower, 645 Fifth Ave. 

nue, Nueva York, N .Y ., E . U . A 
Apoderado: Ricardo Aníbal Mejia M. 

Registro Básico; 75/016403 fiel 6 /nov/95  
Fecha de Prioridad:
Distintivo: MINNESOTA TIMBERWOL- 

VES Y  DISEÑO.

F

Productos: Discos de audio, de video, de 
computadora y discos iástier, casete* 
(casette») pregrabados dfc audio y video, 
cintas pregrabadas de audio y  vídeo, dis
cos compactos, ¿íscos para computadoras, 
programas para operar computadoras, pro* 
gramas de computadoras y  sofware, todo 
2o anterior en reiacioc  con e l baloncesto.

Clase Internacional: 09.
Lo oye se pone en conocimiento del pú

blico  para efectos de ley correspondiente. 
(Art, B4, Ley de la Propiedad Industrial).

Suydpa C. Romero
Registradora de la Propiedad Industrial

34 J, 6 y  20 A . % .

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N? de Solicitud: 3727-96.
Fecha de presentación: 28 de mayo <fe 

1996.
Solicitante: COOPER INDUSTRIES, INC. 
Domicilio: Houston, Texas, Estados Uni

dos da América/

Apoderado: Daniel Casco López.

Registro Básico:

Fe»ha de prioridad'

Distintivo:

A T K I N S
Productos: Sierras y limas.

Ciase Internacional: 0&

(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

Soijcitud de: Marca de Fábrica.
N° de Solicitud: 10.089-95.
Fecha de presentación: 27 de octubre de

3995
Solicitante: BENEFICIO MAYA, S. A 

DE C, V.
Domicilio: Barrio Miraflores, Santa Rosa 

de Copán.
Apoderado: Lic. Silvia Orellana de Lozano 
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo : CAFE AMBASADOR.

\ > s r \  C /V F É H O  LIDO

I AMBASADOR
Productos: Café, té, cacao, azúcar, arroz» 

tapioca, sagú, sucedáneos del café; harinas 
y preparaciones hechas de cereales, pan, 
pastelería y confitería, helados comestibles, 
prfoi, jarabe de melaza; levaduras, polvos 
para esponjar; sai, mostaza, vinagra, salsas 
(coa e&capcióo. da salsas para ensalada*); 
especias, hielo.

Ciase Internacional: 30.

Lo que  se pone en conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

10, 2$ J. y  6 A. %.

Solicitud de: Marca de Fábrica.

Ni de Solicitud: 6002-96.

Fecha de presentación: 05 de junio de
im .

Solicitante: INDUSTRIA Y COMERCIO,
S. DE R. L.

Domicilio: San Pedro Sula, Cortés.

Apoderado: Lic. Claribel Medina,

Fecha de Pnondad 
Distintivo- QUALITY

Productos: Desodorante sanitario am
biental.

Clase Internacional: 03-

Lo que se pone en conocimiento del p¡í- 
tJie& pata, eíectos 6e ley correspondiente. 
(Art. 84, ¿ey  de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez 
Registrador de la Propiedad Industrial

10, 3 . y  & X.

SoIicitn¿ de; Marca de Fábrica .
N° de Solicitud: 6003-96,
Fecha de presentación: 05 de jumo de 

1996.
Solicitante: INDUSTRIA Y  COMERCIO,

S. DE R . L.
Domicilio: San Pedro Sida, Cortés. 
Apoderado: lie . Claribel Medina, 
R egiste Básico:
Fecha de Prioridad;
Distintivo: SUPES CLgAN.

Productos; Desodorante sanitario am
biental efe varios olores.

Clase Internacional: 03.

Lo que se pone en conocimiento del pu
blico para efectos de ley corrx2spor«die«ite. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial.).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de, la  Propiedad lnduskrl£L

Lo que ge pone en conocimiento ¿el pú- Regisiro Básico: 10, 23 J. y 6 A. 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



6 LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE AGOSTO DE 1996
MARCAS DE FABRICA

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N? de Solicitud: 5125-96.
Fecha de presentación. 15 de mayo de 

1996.
Solicitante: TRIX COMPUTER CORP.
Domicilio: Panamá, Rep. de Panamá
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo: Consistente en una etiqueta 

que muestra las palabras CHARTER CLUB 
y  arriba de ellas el dibujo de un timón 
de barco, tal como se muestra en los ejem
plares que se acompañan

CHARTER. C L ú  &
Productos: Vestidos, con inclusión de 

botas, zapatos y  zapatillas.
Clase Internacional: 25.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.
Ntf de Solicitud: 4665-96.
Fecha de presentación. 6 de mayo áe 

1996.
Solicitante: DESTILADORA NACIONAL, 

S. A.
Domicilio: Panamá, Rep. de Panamá
Apoderado: Dame! Casco López
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo: Consistente en una etiqueta 

que muestra las palabras Izla CORTEZ, 
escritas en forma especial, tal como se 
muestra en los ejemplares que se acom
pañan.

Productos Bebidas 'alcohólicas.
Clase Internacional: 33.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A. y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca de Fábrica.

N* de Solicitud 3996-96.

Fecha de presentación: 19 de abril de 
1996.

Solicitante: NBA PROPERTIES, INC.

Domicilio Olympic Tower, 645 Fifth 
Avenue, Nueva York, N. Y ., E. U . A .

Apoderado: Ricardo Aníbal Mejia M.

Registro Básico: 75/016427 del 6 /n o v / 
95.

Fecha de Prioridad:

Distintivo: MINNESOTA TIMBERWOL- 
VES Y  DISEÑO.

m ill
, jf. M I N M [ S O T A # ,

T T

Productos: Ropa, específicamente calce
tería, calzado, camisetas, sudaderas, panta. 
Iones, minisetas, jerseys, calzonetas, 
pijamas, camisas deportivas, camisas para 
rugby, suéteres, fajas, corbatas, camisas 
para la noche, sombreros, trajes térmicos 
para el frío, chaquetas, abrigos, baberos de 
tela, bandas (cintas) para usar en la cabeza, 
muñequeras, delantales, calzonetas para 
boxear, pantalones casuales, gorras, oreje
ras y guantes.

Clase Internacional: 25.

Lo oue se pone er. conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Lev de la Propiedad Industrial)

Karen V. Alfaro Rodríguez
Registradora de la P¡ op:edad Industrial

24 J. 6 y 20 A . 96.

Solicitud de Marca de Fábrica.
N° de Solicitud: 5708-96 
Fecha de presentación* 28 de mayo de 

1996.
Solicitante CALVIN KLEIN TRADE

MARK TRUST.
Domicilio: Wilmington, Delaware, Esta

dos Unidos de América.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:

Distintivo: Consistente en las letras CK 
y  arriba de ellas el nombre Calvin Klein, 
tal como se muestra en los ejemplares 
que se acompañan.

Productos: Armaduras o monturas de 
anteojos; anteojos para el sol.

Clase Internacional: 09 
Lo que se pone en conocimiento del pú. 

blico para efectos  de ley correspondiente. 
(A rt. 84, Ley de propiedad Indurtrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

Solicitud de: Marca dé Fábrica.
N° de Solicitud: 7471-95.
Fecha de presentación- 09 de agosto de 

de 1995.
Solicitante: REPRESENTACIONES CU- 

RACAO. S. A .
Domicilio: Tegucigalpa. M . D . C. 
Apoderado: Lic. W ilfredo Zacapa. 
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo: “ CETECO ALIMENTO PARA 

BEBE (INFANT FORMULA Y  Diseño 
Especial).

a C ET EO D 'a
A L I M E N T O  P A R A  B E B É

UlFlMT rOfcMhftA

Productos Subtancias dietéticas para uso 
medico; alimentos para bebés; residuos del 
tratamiento de los granos de cereales para 
uso médico 

Clase Internacional: 05.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Karen V. A líaro Rodríguez 
Registradora de la Propiedad Industrial

24 J. 6 y 20 A. 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, M. D. C., 6 DE AGOSTO OE 1996 T
MARCAS DE FABRICA

Solicitud de: Marca de  Fábrica.
N’  de Solicitud: 10 091-95
Fecha de presentación: 27 de  octubre de

1995.
Solicitante  BENEFICIO MAYA, S A 

DE C V.
Domicilio: Barrio Miraflores, Santa Rosa 

de Copán.
Apoderado: Lic. Silvia Orellana de Lozano
Registro Básico:
Fecha de Pnondad:
Distintivo ARROZ AMBASADOR y su 

logotipo.

AR R O Z SELECCIONADO

AMBASADOR
Productos: Café, té, cacao, azúcar, 'arroz, 

tapioca, sagú, sucedáneos del café; harinas 
y  preparaciones hechas de  cereales, pan, 
pastelería y  confitería, helados comestibles, 
miel, jarabe de melaza; levaduras, polvos 
para esponjar; sal, mostaza, vinagre, salsas 
(con excepción de salsas para ensaladas); 
especias, hielo-

Clase Internacional: 30.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente 
(Art. M, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez
R e g is tr a do r  de la Propiedad Industrial

10, 23 J. y 6 A. 96.

Solicitad des M ana de Fábrica.
N° de Solicitud: 10.092-95.
Fecha de presentación: 27 de octubre de

1995.
spiiwtawtp- BENEFICIO MAYA, S A 

PE C. V.
Domicilio: Barrio Miraflores, Santa Rosa 

de Copán.
Apoderado: Lic. Silvia Orellana de Lozano 
Registro  Básico:
Fecha de  Prioridad:
Distintivo- CAFE COPAN y  su logotipo .

Productos: Café, té, cacao, a2úcar, arroz, 
tapioca, sagú, sucedáneos del café; hannas 
y preparaciones hedías de cereales, pan, 
pastelería y  confitería, telados comestibles, 
mtsl, jarabe de melaza; levaduras, polvos

para esponjar; sal, mostaza, vinagre, s<.Uav 
(con excepción de salsas para ensaladas); 
especias, hielo.

Clase Internacional 30.

Lo que se pone  en conocimiento del pu
blico para efectos de ley correspondiente 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial)

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

10, 23 J y 6 A. 96.

Distintivo: PAGO FACIL.

MODIFICACION DE PRODUCTOS

Solicitud de; Modificación de Productos.

N" de Solicitud: 7700-92.

Fecha de presentación: 22 de septiembre 
de 1992.

Solicitante : LABORATORIO CHILE, S. A.

Domicilio: Ave. Maratón 1315, Santiago 
de Chile, República de  Chile .

Apoderado: Licda. Silvia Orellana de 
Lozano.

Registro Básico:

Fecha de Prioridad:

Distintivo:

Sosíac
Productos: La modificación de productos 

se  leerá así: Un Antidepresivo.

Clase Internacional: 05.

Lo que  se pone en conocimiento del pú
blico para efectos de ley  correspondiente. 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendec k Pérez 
Registrador de la Propiedad Industrial

10, 23 J. y 6 A. 96.

«I PAGO FACEL
Productos: Mecanismo implementos para 

facilitar los pagos que realizan los dientes 
de  la empresa a establecimientos comer
ciales, empresas de servicios públicos y  
oíros, mediante facilidades electrónicas ■? 
arreglos con los establecimientos.

Clase Internacional: 36.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de la Propiedad Industria^.

Suyapa C. Romero
Registradora de k. Propiedad Industrial

10, 23 J. y  6 A  96.

NOMBRE COMERCIAL

MARCA DE SERVICIO

Solicitud ds: Marca de Servicio.
N" de Solicitud: 4899-96.
Fecha de presentación: 10 de mayo de 

1996.
Solicitante: CORPORACION FINANCIE

RA, S A  
Domicilio:
Apoderado: Lic. Delma Padilla de Vás- 

quez.
Registro Básico;
Fecha dé Prioridad:

Solicitud de: Nombre Comercial,
Nn de Solicitad: 6045-96.
Fecha de  presentación: 06 de  junio de

1996.
Solicitante : GASES, S A. DE C. V. 

(GASA).
Domicilio: San Pedro Sula, Cortés. 
Apoderado: licd a . Eda Suyapa Zelaya

V
Registro Básico;
Fecha de Prioridad:
TÜé&attvo;

GASES, S. A. de C. V. 
( G A S A  I

Productos: Producción, trasiego y  venta 
de todo  tipo de gases; Ja organización de 
todo tipo de  negocios o  industrias, sean de 
carácter fabril, agrícola o  mercantil de 
lícito com ercio; explotar toda clase de ne
gocios, almacenes, tiendas de comercio, al
macenes generales, depósito, edificaciones 
para tales fines y  todo acto de lícito co
mercio .

Clase Internacional: N. C.

Lo que se pone en conocimiento del pú
blico para efectos jie  ley correspondiente. 
(A rt. 84 , Ley de la  Propiedad Industrial).

Camilo Z . Be ndeck Pérez 
Registrador de &  Propiedad Industrial

10, 23 J. y  6 A. 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 



8 LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — 'TEGUCIGALPA, M. D. C , 6 PE AGOSTO DE 1996
MARCA DE SERVICIO

Solicitud de’ Marca de Servicio.
N° de Solicitud: 1993-96.
Fecha de presentación: 23 de febrero de 

1996.
Solicitante: JETEX INTERNACIONAL,

S. A. DE C. V.
Domicilio- San Pedro Sula, Cortés
Apoderado: Licda Claribel Medina
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo- JETEX - LETTER

JETEX -  LETTER
Servicios: Servicio prestado para el envío 

exclusivo de documentos de hasta 30 Pags. 
de 81/2  x 11, eu>o peso total incluyendo 
contenido, documentación, desembarque y 
sobre, no podrá ser mayor de 8 onzas, el 
máximo valor declarado es de USS 100 00

Clase Internacional: 39.

Lo que se pone en conocimiento del pu
blico para efectos de ley correspondiente 
(A rt 84, Ley de Propiedad Industrial).

Suyapa C. Romero 
Registradora de la Propiedad Industrial

10, 23 J. y  6 A. $&.

MARCA DE FABRICA

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N* de Solicitud: 6303-96.
Fecha de presentación: 14 de junio de 

1996.
Solicitante: SCHERING CORPORATION.
Domicilio: Kemlworth, New Jersey Es

tados Unidos de América.
Apoderado: Daniel Casco López.
Registro Básico*
Fecha de Prioridad:
Distintivo:

M U L T I C  A R E
Productos: Productos farmacéuticos, ve

terinarios e higiénicos; substancias dietéti
cas para uso médico, alimentos para bebés; 
emplastos, material para curas (apósitos); 
materias para empastar los dientes y para 
moldes dentales; desinfectantes, productos 
para la destrucción de los animales dañi
nos; fungicidas, herbicidas.

Clase Internacional: 05.
Lo oue se pone en conocimiento de! pú

blico para efectos de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A. y 2 S. 96.

MARCA DE COMERCIO

Solicitud de: Marca de Comercio.
N° de Solicitud: 1492-96.
Fecha de presentación: 13 de febrero de

1996.
Solicitante:
Domicilio: Roatán, Islas de la Bahía. 
Apoderado: Lie Silvia Orellana de Lozano 

Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo: SUN PETROLEUM CORPO

RATION

SUN PHT̂ OLgUM CORR
Productos: Aceites y grasas industriales; 

lubricantes; productos para absorber, regar 
y concentrar el polvo; combustibles, (in
cluida la gasolina para motores y materias 
de alumbrado; bujías, mechas.

Dase Internacional: 04.
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley correspondiente 
(Art. 84, Ley de Propiedad Industrial).

Suyapa Romero
Registradora de la Propiedad Industrial

10, 23 J  y 6 A  96.

MARCA DE FABRICA

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N" de Solicitud: 6504-96.
Fecha de presentación: 14 de junio de

1996.
Solicitante: THE GILLETE COMPANY.
Domicilio: Boston, Massachusetts, Esta

dos Unidos de América.
Apoierado: Daniel Casco López.
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:

Distintivo:

M A C H
Productos: Navajas de afeitar, hojas de 

afeitar y partes y componentes para dichos 
productos.

Clase Internacional: 08
Lo que se pone en conocimiento del pú

blico para efectos de ley  correspondiente. 
(A rt. 84, Ley de propiedad Industrial).

Camilo Z . Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

MARCA DE FABRICA

Solicitud de: Marca de Fábrica.
N9 de Solicitud: 5282-96.
Fecha de presentación: 17 de mayo de

1996.
Solicitante: SANOFI 
Domicilio: París, Francia.
Apoderado: Daniel Casco López 
Registro Básico:
Fecha de Prioridad:
Distintivo*

I Z A T I C
Productos: Productos farmacéuticos. 
Clase Internacional. 05 
Lo que se ptrie en conocimiento del pú

blico para efecto* de ley correspondiente. 
(Art. 84, Ley de ía Propiedad Industrial).

Camilo Z. Bendeck Pérez
Registrador de la Propiedad Industrial

6, 19 A y 2 S. 96.

TITULO SUPLETORIO

La infrascrita. Secretaria del Juzgado Se. 
gundo de Letras Depuú. é e  Copan, hace 
constan Que en la Solicitud de Titulo Suple
torio presentado por Gustexo Mejía Melgar, 
mayor de edad, casado, labrador, honda, 
reño y  vecino dej municipio de San Pedro, 
departamento de Copan, comparezco ante 
usted, solicitando lo  siguiente: Un lote de 
terreno que consta de veinte <je
extensión superficial ubicado en d  logar 
denominado “ Capucas” , jurisdicción del 
municipio  de San Pedro de Copé o , coyas 
colindancias son. AL NORTE: colinda con 
propiedad de Porfirio Melgar, familias 
Torres y Cesar Molina; AL SUR, con propie
dad de Petronila Soguero, Refugio Mejia 
y Jesús pineda; AL ESTE: con propiedad de 
Oscar Estévez y una montaña; y AI/ 
OESTE con propiedad de Porfirio Melgar 
y familia Serrano, encontrándose todo el 
terreno cercado de alambre de  púa y  cultivo 
de café de pastes naturales y artificiales; 
dicho  inmueble lo hube por compra que hi
ce a la señora Zoila Mejía Melgar el cual 
lo he poseído en una forma quieta y pacífi
ca y no interrumpida por más de diez años 
Testigos: Maximiliano Estéve2 Ventura,, 
Jesús María Pineda Torres y Petronilo 
Salguero Am aga. Representa la Licenciada 
Lourdes Faj'ardo de Reyes.—  Santa Rosa 
de Copán, 21 de marzo de 1996,

Rebeca de Domínguez 
Secretaria

6 J., 8  J. y  6 A . 96.

UDI-D
EGT-U

NAH

Digitalizado y Procesado por UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados 


	Decreto No. 80-96
	Acuerdo No. 138-D.P.
	Avisos
	Marcas de Fábrica



